
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  172 del  23/06/2020

OGGETTO: BANDO “PREMIO SIPARI DI PERIFERIA”. APPROVAZIONE BANDO

L’anno 2020 il giorno 23 del mese di Giugno alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco TRIANNI

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 23/06/2020

Responsabile Settore 
 Francesco Trianni

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco TRIANNI

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

2
/2

0
2

0
 d

e
l 2

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: B
a

n
d

o
 “

P
R

E
M

IO
 S

IP
A

R
I 

D
I 

P
E

R
IF

E
R

IA
”.

 A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 B

a
nd

o
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



OGGETTO: Bando “PREMIO SIPARI DI PERIFERIA”. Approvazione Bando

Il  Sindaco  dà  atto  che  la  riunione  odierna,  così  come  quelle  future,  si  svolge  nella  piena  osservanza  delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera G.C. n. 208 del 28/7/2017 è stato deliberato di partecipare all’Avviso Pubblico per la
presentazione di iniziative progettuali riguardanti le attività culturali della Regione Puglia, come da  Deliberazione
di  Giunta  Regionale  n.  877  del  7.6.2017  e  successive  modifiche,  in  qualità  di  Partner  del  progetto  triennale
“PREMIO NAZIONALE CALANDRA”, che vede l’ Associazione la Calandra capofila e Partner fra glia altri, oltre
al  Comune di  Taviano,  il  Comune di  Tuglie,  l’Istituto  di  Culture  Mediterranee,  l’Accademia  di  Belle  Arti,  la
Provincia di Lecce e il Teatro Municipale di Corfù, la Compagnia Teatrale La Busacca; 

VISTA la  nota  trasmessa  dalla  Regione  Puglia  del  13/4/2018  con  la  quale  veniva  comunicata  la  graduatoria
definitiva con l’indicazione dei progetti ammessi a finanziamento approvata con determina dirigenziale n. 138 del
5/4/2018;

RICHIAMATA la delibera G.C. 153/2018 con la quale è stata rettificata la delibera 208/2017 nella parte relativa al
piano finanziario triennale che prevede quali costi al netto dei contributi in natura l’importo di € 25.700,04 per il
primo anno, € 26.543,33 per il secondo anno e € 26.899,03 per il terzo anno;

DATO  ATTO che  con  delibera  154/2018  è  stata  approvata  la“  variazione  urgente  al  bilancio  di  previsione
2018/2020;

RICHIAMATA la  determina  dirigenziale  n.  87  del  22/01/2020  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di
€26.889,03 per la III annualità sul cap. 7646 del bilancio 2020;

DATO ATTO che il progetto prevede l’ espletamento di attività  teatrali per le quali vengono previsti premi e borse
di studio;

RITENUTO di  emettere un BANDO “PREMIO SIPARI DI PERIFERIA” al  fine di incentivare e supportare i
giovani artisti pugliesi nell’esercizio dell’attività di spettacolo dal vivo offrendo loro delle occasioni di primo avvio
nel circuito teatrale territoriale, con l’obiettivo di promuovere la professionalità, in particolare degli autori e degli
attori under 35, stimolando la produzione artistica e rafforzando il tessuto culturale del territorio. 

DATO ATTO che  i  soggetti  beneficiari  saranno le  compagnie  teatrali  pugliesi  che  candidano una  loro  opera
innovativa a cura di autori under 35 o che abbia nel cast artistico prevalentemente attori under 35.

RITENUTO di approvare il bando allegato alla presente deliberazione 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, sono stati acquisiti i pareri favorevoli da parte dei
Responsabili in ordine alla regolarità, rispettivamente, tecnica e contabile;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE il bando“PREMIO SIPARI DI PERIFERIA” allegato alla presente deliberazione dando atto che
la citata attività rientra tra quelle previste dal progetto Premio Calandra Sipari di Periferia;

Di  dichiarare all’unanimità  dei  presenti  e  con  separata  votazione  immediatamente  eseguibile  il  presente

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

2
/2

0
2

0
 d

e
l 2

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: B
a

n
d

o
 “

P
R

E
M

IO
 S

IP
A

R
I 

D
I 

P
E

R
IF

E
R

IA
”.

 A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 B

a
nd

o
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.
BANDO Premio Sipari di Periferia 2020 
Rassegna teatrale regionale
Prima edizione

BANDO “PREMIO SIPARI DI PERIFERIA”
Obiettivi e finalità
Il  “Premio Sipari di Periferia” intende  incentivare e supportare i  giovani artisti  pugliesi nell’esercizio
dell’attività  di  spettacolo  dal  vivo  offrendo  loro  delle  occasioni  di  primo  avvio  nel  circuito  teatrale
territoriale. L’obiettivo è di promuovere la professionalità, in particolare degli autori e degli attori under
35, stimolando la produzione artistica e rafforzando il tessuto culturale del territorio. 

Soggetti beneficiari
Le compagnie teatrali pugliesi che candidano una loro opera innovativa che sia a cura di autori under 35 o
che abbia nel cast artistico prevalentemente attori under 35. 
A pena di esclusione, le compagnie possono candidare all’Avviso una sola proposta.

Termini e modalità di presentazione delle domande
Gli interessati dovranno far pervenire al Comune di Taviano, entro e non oltre le ore 12 del 05/07/2020 ,
la seguente documentazione:

- domanda di iscrizione (come da format Allegato 1);
- curriculum della compagnia;
- curriculum dell’autore under 35 o degli attori under 35;
- scheda tecnica dello spettacolo;
- filmato DVD dello spettacolo integrale candidato;
- presentazione degli artisti impegnati nello spettacolo e indicazione dell’età;

Gli elaborati dovranno pervenire al Comune di Taviano c/o l’ Ufficio protocollo entro le ore 12 del
05/07/2020
La documentazione inviata non sarà restituita, ma rimarrà nell’archivio del Premio Sipari di Periferia. 

Modalità di selezione e impegni dei vincitori
Le candidature pervenute saranno selezionate da un’apposita giuria composta da esperti (critici o esperti
teatrali, giornalisti, docenti ecc…) .
Alle compagnie vincitrici sarà corrisposta una targa e un premio pari a:

- 1.100,00 euro per il primo classificato;
- 1000,00 euro per il secondo classificato
- 900,00 euro per il terzo classificato
- 900,00 euro per il quarto classificato

Gli spettacoli selezionati saranno rappresentati a Taviano presumibilmente nel periodo Luglio- Settembre
2020  e  saranno  valutati  da  un’apposita  giuria  che  assegnerà,  nella  serata  conclusiva,  una  targa  alla
migliore sceneggiatura teatrale, alla miglior attrice e al miglior attore. 

Le compagne vincitrici si impegnano formalmente a rappresentare lo spettacolo nella data concordata con
il Comune di Taviano e a non replicarlo 15 giorni prima e 15 giorni dopo in una località distante meno di
30 km da Taviano (Le).

Per  la  messa  in  scena  dello  spettacolo  il  Comune  provvederà  a  fornire  il  service  audio  e  luci  e
all’assolvimento dei diritti SIAE, se dovuti.

Restano a carico dei vincitori le spese relative alla dichiarazione ENPALS (se prevista) e quanto non

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

2
/2

0
2

0
 d

e
l 2

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: B
a

n
d

o
 “

P
R

E
M

IO
 S

IP
A

R
I 

D
I 

P
E

R
IF

E
R

IA
”.

 A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 B

a
nd

o
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



specificato sopra. 
Allegato 1

PREMIO SIPARI DI PERIFERIA 2020
SCHEDA D’ISCRIZIONE

SOGGETTO PROPONENTE 
Compagnia: .......................................................................................................................

Indirizzo: ....................................................................................................................... 

Sito internet: ....................................................................................................................... 

 Email: ....................................................................................................................... 

CONTATTI DEL REFERENTE 
Referente: ....................................................................................................................... 

Numero: ....................................................................................................................... 
 

OPERA CANDIDATA PER IL “PREMIO SIPARI DI PERIFERIA 2019”

Titolo:  ....................................................................................................................... 

Genere: .......................................................................................................................

Durata: ...............................................

N. attori in scena: ................................... N. tecnici:  ...................................

Con la presente scheda d’iscrizione autorizzo il Comune di Taviano al trattamento dei dati personali per 
tutti i fini inerenti il Concorso in oggetto, inoltre si accettano inderogabilmente tutte le clausole inserite 
all’interno del bando del concorso “Premio Sipari di periferia”.

__________ , ___/___/2020 
Firma del legale rappresentante 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

2
/2

0
2

0
 d

e
l 2

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: B
a

n
d

o
 “

P
R

E
M

IO
 S

IP
A

R
I 

D
I 

P
E

R
IF

E
R

IA
”.

 A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 B

a
nd

o
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 24/06/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 24/06/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Francesco TRIANNI

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Francesco TRIANNI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

2
/2

0
2

0
 d

e
l 2

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: B
a

n
d

o
 “

P
R

E
M

IO
 S

IP
A

R
I 

D
I 

P
E

R
IF

E
R

IA
”.

 A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 B

a
nd

o
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni


